

保山市教育体育局 保山市统计局 保山市财政局 关于 2023 年全市教育经费执行情况统计公告

一、全市教育经费情况

2023 年，全市教育经费总投入为 624,762 万元，比上年增长 5.16%。其中，国家财政性教育经费（主要包括一般公共预算安排的教育经费，政府性基金预算安排的教育经费，国有及国有控股企业办学中的企业拨款，校办产业和社会服务收入用于教育的经费等）为 558,715 万元，比上年增长 4.99%；非财政性教育经费（主要包括民办学校中举办者投入经费，捐赠收入，事业收入和其他教育经费等）为 66,047 万元，比上年增长 6.66%。

二、一般公共预算教育经费情况

（一）全市一般公共预算教育经费增长情况。

2023 年全市一般公共预算教育经费（包括教育事业费，基本建设经费和教育费附加）为 480,902 万元，比上年增长 2.63%。

（二）各级教育生均一般公共预算教育经费增长情况。

2023 年全市按在校学生人数平均的一般公共预算教育经费为 11,572.48 元，比上年增长 3.55%。其中：全市幼儿园、普通小学、普通初中、普通高中、中等职业学校、普通高等学校增长情况分别是：

1. 幼儿园为 4,582.81 元，比上年增长 7.2%。其中：增长最快的

是昌宁县，增长 18.99%；最高是施甸县 6,845.17 元，最低是腾冲市 3,364.22 元。

2. 普通小学为 11,544.19 元，比上年增长 3.22%。其中：增长最快的是昌宁县，增长 12.35%；最高是腾冲市 12,710.81 元，最低是隆阳区 10,442.87 元。

3. 普通初中为 14,333.62 元，比上年增长 0.01%。其中：增长最快的是昌宁县，增长 5.58%；最高是昌宁县 16,898.31 元，最低是龙陵县 10,381.63 元。

4. 普通高中为 12,858.14 元，比上年增长 4.33%。其中：增长最快的是龙陵县，增长 15.79%；最高是龙陵县 13,837.74 元，最低是隆阳区 10,669.98 元。

5. 中等职业学校为 12,026.24 元，比上年增长 11.35%，其中：增长最快的是施甸县，增长 26.94%；最高是腾冲市 14,609.52 元，最低是昌宁县 11,605.64 元。

6. 普通高等学校为 9,851.01 元，比上年增长 14.31%。

（三）各级教育生均一般公共预算教育事业费支出增长情况。

2023 年全市幼儿园、普通小学、普通初中、普通高中、中等职业学校、普通高等学校生均一般公共预算教育事业费支出情况是：

1. 幼儿园为 4,466.23 元，比上年增长 3.64%。其中：增长最快的是腾冲市，增长 13.05%；最高是施甸县 6,687.99 元，最低是腾冲市 3,364.22 元。

2. 普通小学为 11,167.18 元，比上年增长 0.54%。其中：增长最

快的是昌宁县，增长 7.95%；最高是腾冲市 12,205.82 元，最低是隆阳区 10,078.36 元。

3. 普通初中为 14,089.30 元，比上年增长 0.29%。其中：增长最快的是施甸县，增长 5.57%；最高是施甸县 14,831.36 元，最低是龙陵县 10,381.63 元。

4. 普通高中为 12,600.30 元，比上年增长 2.96%。其中：增长最快的是龙陵县，增长 12.80%；最高是施甸县 13,816.33 元，最低是隆阳区 10,657.39 元。

5. 中等职业学校为 11,829.03 元，比上年增长 11.66%。其中：增长最快的是施甸县，增长 45.58%；最高是腾冲市 14,307.78 元，最低是龙陵县 11,387.27 元。

6. 普通高等学校为 9,549.29 元，比上年增长 10.81%。

（四）各级教育生均一般公共预算公用经费支出增长情况。

2023 年全市幼儿园、普通小学、普通初中、普通高中、中等职业学校、普通高等学校生均一般公共预算公用经费支出情况是：

1. 幼儿园为 1,638.23 元，比上年下降 13.06%。其中：增长最快的是腾冲市，增长 4.46%；最高是龙陵县 2,308.51 元，最低是施甸县 596.65 元。

2. 普通小学为 1,547.27 元，比上年增长 10.89%。其中：增长最快的是隆阳区，增长 46.23%；最高是施甸县 2,113.75 元，最低是腾冲市 1,294.60 元。

3. 普通初中为 2,342.66 元，比上年增长 4.11%。其中：增长最

快的是隆阳区，增长 50.26%；最高是昌宁县 3,455.70 元，最低是龙陵县 1,516.73 元。

4. 普通高中为 2,208.20 元，比上年增长 42.28%。其中：增长最快的是隆阳区，增长 252.65%；最高是龙陵县 4,612.71 元，最低是昌宁县 1,072.54 元。

5. 中等职业学校为 3,263.10 元，比上年下降 35.50%。其中：增长最快的是腾冲市，增长 46.91%；最高是龙陵县 4,325.43 元，最低是施甸县 559.92 元。

6. 普通高等学校为 3,757.71 元，比上年增长 37.23%。

三、一般公共预算教育经费占一般公共预算支出比例情况

2023 年全市一般公共预算教育经费 480,902 万元，占一般公共预算支出 2,466,781 万元的比例为 19.50%，比上年下降了 0.67 个百分点。

四、其他说明

（一）农村指主城区和城乡结合区以外的地区，包括镇中心区、镇乡结合区、特殊区域、乡中心区、村庄。

（二）公告中的 2023 年全市一般公共预算支出 2,466,781 万元来源于《保山统计年鉴 2024》。

附件：2023 年全市教育经费执行情况统计表